SYLLABUS  Viti I Pare Sem II

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Faculteti I Arteve

	Titulli i lëndës:
	Aktrim

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	2024/2025

	Numri i orëve në javë:
	8 (tete)

	Vlera në kredi – ECTS:
	12

	Koha / lokacioni:
	E hene  11:30- 14:45  
E Merkure 11:30- 14:45 
E Enjte 12:30- 14:15
Konsultimet : E enjte 11:00 room 116 A                             

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Ilire Vinca 

	Detajet kontaktuese: 
	Ilire.vinca@uni-pr.edu ; +37745550250

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Lenda e aktrimit eshte mesimi I teknikave te ndryshme, njohja e punes individuale dhe grupore, adaptimi  I teknikave te lojes dhe mendimit kritik te bazuar ne avansimin e ushtrimeve dhe njohjes se natyres komplekse creative.


	Qëllimet e lëndës:
	
Qëllimi I lëndës së aktrimit është njohja për së afërmi e teknikave të ndryshme përmes ligjëratave dhe ushtrimeve përmes lojërave. Procesi I të vërejturit krijimit dhe rikrijimit të situatave të vogla dramatike , imagjinata janë në focus si dhe trupi ,lëvizja ,diksioni ekspesiviteti dhe kontrolla.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	 Arritja e teknikave te relaksimit , koncentrimit , heqjen e tensioneve natyrore te trupit . Kjo nënkupton qe teknikat bazike te Stanisllavskit  sic jane : veprimi, rrethana dhe qellimi do te jene pjese perberese e punes .


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	javë
	 2

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	6
	javë
	6

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	30 min
	Javë
	30 minuta

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	Për semestër
	1

	Detyra të  shtëpisë
	1
	javë
	1

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	javë
	2

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2 
	javë
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	javë
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	javë
	1

	Totali 

	
	
	16 e 30min.

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ushtrimet ne skene , individuale dhe grupore jane format me te mira per te jetësuar sistemin e Stanisllavskoit dhe pasardhësve te tij , prandaj forma praktike perben pjesen me te madhe te mesimdhenies e qe si rezultat e ka nivelin e mesimnxenies. Kjo forme paraqet sukses te madh sepse mesimi ne grup ju jep mendësi studenteve te shohin , te analizojne dhe te jene te kritikuar per ushtrimin e paraqitur . Ky sistem i punes i perballe me idene e paraqitjes , arritjes dhe mangesite eventuale . Ne kete menyre ata vetëdijesohen per nivelin e arritur te njohjes dhe shkthtesise. Mesimxenia pra vjen si rezultat ,njohurive baze , duke vëzhguar dhe duke qene i vëzhguar dhe duke analizuar. Roli i mesimdhenesit eshte fundamental per shkak se kjo metode e punes kërkon angazhim teper te kujdesshem si dhe eshte fleksibil .

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Vlerësimi do të bëhet sipas kriterit objektiv dhe subjektiv ku do të merret parasysh ardhja me rregull në mësim , përmbushja e detyrave te caktuara , të luajtura në skenë apo ato me shkrim, Vlerësimi bëhet nga nota 5 ( pesë ) deri  10 (dhjetë ). Ardhja me rregull në mësim 30% , Ushtrimet 40 % , puna në klasë 30% e që nënkupton fokusin , pjesëmarrjen , qëndrimin , progresin individual, jo në talentin që posedon , por në angazhimin , respektimin e punës , kolegëve , dhe kryerjes së detyrave në mënyrën më të mirë të mundshme.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	 “Aktori pergatitet “ , ( An actor prepares) ,   Constantin Stanislavski 


	Literatura shtesë:  
	“Aktrimi , gjashte leksionet e para “ 
 ( Acting , the first six lessons) ,
 Richard Boleslavski




	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Rekapitulim i semestrit te kaluar, hyrje ne semestrin e dyte

	Java e dytë:
	Veprimi fizik dhe gojor

	Java e tretë:
	Ndertimi I rrefimit

	Java e katërt:
	Maska neutrale

	Java e pestë:  
	Loja e perseritjes (teknika e Meisner)

	Java e gjashtë:
	Humanizimi I kafsheve

	Java e shtatë:  
	Reklama

	Java e tetë:  
	Cirku

	Java e nëntë:  
	Puna me Palaco 

	Java e dhjetë:
	Palaco solo

	Java e njëmbedhjetë:
	Palaco duo

	Java e dymbëdhjetë:  
	Personifikimi I objekteve

	Java e trembëdhjetë:    
	Imitimet

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Skica e karaktereve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përgatitja përfundimtare për paraqitje skenike para komisionit prej tre anëtarëve me ushtrimet e përgatitura gjatë semestrit ( kollokviumi)




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Veshja : Studentet duhet te vijnë në klasë të veshur me rroba te zeza elastike , mundësisht te jenë te përshtatshme për lëvizje te lirshme , si dhe te mbathura elastike mundësisht të jene te përafërta me të balerinëve ose edhe çorape . Kërkoj që të respektohet në përpikëri kodi i veshjes .
Siguria : Është primare qe te ruhet shëndeti i secilit , prandaj nëse dikush nuk ndihet mire ose ka probleme duhet të më njoftojë menjëherë , kjo nënkupton që studenti duhet pasur kujdesin maksimal për veten dhe te tjerët . 

Protokolli: Ushqimi , çamçakëzi, si dhe pijet nuk lejohen në klasë , mund të merrni vetëm ujë , duhet ti fikni telefonat celularë dhe të ruani ambientin .

Çdo student qe do te thyejë rregullat e Fakultetit ne cfaredo menyre , do te ndëshkohet nga komisioni diplicinor me përjashtim nga Fakulteti në përputhje me Statutin e Universitetit.
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